УИД 26RS0030-01-2020-000632-04

Дело № 2-649/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 июля 2020 года станица Ессентукская

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:председательствующего судьи Демина А.Н., при секретаре судебного заседания Кюльбакове Г.В., с участием:

представителя истцов ФИО9, действующей на основании доверенности 26 АА3927816, ордера № С 172410,

рассмотрев в открытом судебном заседании в ст. Ессентукской гражданское дело по исковому заявлению ФИО10, ФИО15 к ФИО16 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, 

установил:

Истцы ФИО1 и ФИО2 обратилась в Предгорный районный суд с исковым заявлением к ФИО5 об установлении факта принятия наследства, в виде жилого дома, общей площадью ФИО25, ФИО26 кв.м., кадастровый номер 

<

данные изъяты> по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО28 и земельного участка, площадью ФИО29 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по этому же адресу; денежных средств на счете ФИО31:ФИО32 отделения № ФИО33/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> после смерти отца ФИО3, ФИО34 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ФИО35 апреля 2006 года и после смерти мамы ФИО4, ФИО36 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО37 декабря 2011 года, 

о признании за ФИО1 право собственности в порядке наследования на ФИО38/ ФИО39 долю жилого дома, общей площадью ФИО40, ФИО41 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО43; на ФИО44 долю земельного участка, площадью ФИО45 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по адресу улица Садовая, ФИО47 поселок Железноводский Ставропольского края; на ФИО48 долю денежных средств на счете ФИО49:ФИО50 отделения № ФИО51/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> со всеми причитающимися процентами по праву наследования;

за ФИО2 право собственности в порядке наследования на ФИО52 долю жилого дома, общей площадью ФИО53, ФИО54 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО56; на ФИО57 долю земельного участка, площадью ФИО58 кв.м., кадастровый номер ФИО59№, расположенного по адресу улица Садовая, ФИО60 поселок Железноводский Ставропольского края;

на ФИО61 долю денежных средств на счете ФИО62:ФИО63 отделения № ФИО64/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> со всеми причитающимися процентами по праву наследования.

В ходе слушания дела, истцы воспользовались своим правом предусмотренным ст. ФИО65 ГПК РФ, уточнили заявленные исковые требования, мотивировав свои требования тем, что ФИО66 апреля 2006 года умер отец ФИО3, ФИО67 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отец состоял в браке с их мамой — ФИО4.

После смерти отца открылось наследство в виде жилого дома, общей площадью ФИО68, ФИО69 кв.м., кадастровый номер ФИО70№ по адресу: п. Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО71 и земельного участка, площадью ФИО72 кв.м., кадастровый номер № расположенного по этому же адресу, автомобиля марки ВАЗ ФИО74, регистрационный номер ФИО76, денежных средств на счете ФИО77:ФИО78 отделения № ФИО79 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес>. На момент смерти отца на банковском счету было ФИО80 рублей ФИО81 копейка.

После смерти отца, они отказались от вступления в наследство. Мама своевременно не вступила в наследство, так как полагала, что раз она, являясь супругой покойного, то она «автоматически» становится собственником дома, земельного участка и денежных средств.

В ФИО82 году мама узнала, что необходимо обратиться к нотариусу для вступления в наследство, и обратилась к нотариусу ФИО11

Однако нотариус отказал в выдаче свидетельств, поскольку ею пропущен срок для принятия наследства, установленный ст. ФИО83 ГК РФ.

Поскольку мама в силу возраста и состояния здоровья самостоятельно реализовывать свои права не могла, она для защиты своих прав наняла юриста ФИО12

ФИО84 года ФИО12, действуя в интересах мамы, обращалась в суд с заявлением о восстановлении срока на принятие наследства и признании права собственности.

ФИО85 года их мама ФИО4, ФИО86 года рождения умерла.

После ее смерти истцы, вступили в наследство на ее имущество, а сестра отказалась от наследства.

Однако, при получении наследства после смерти мамы выяснилось, что на домовладение, земельный участок по ул. Садовая, ФИО87 поселка 

<

адрес> Ставропольского края, денежные средства и автомобиль, оставшиеся после смерти отца, мама так и не вступила в наследство.

Истцы стали предпринимать попытки отыскать ФИО12, у которой находились правоустанавливающие документы после смерти отца, и выяснить, в какой стадии находится оформление наследственных прав, однако мерами розыска установить ее местонахождение не представилось возможным.

В ФИО88 году, обратившись с жалобой в Прокуратуру 

<

адрес>, ФИО12 нашлась и возвратила им все правоустанавливающие документы и денежные средства, которые ей были переданы в качестве гонорара для оплаты ее услуг. Однако пояснить, почему она не оформила наследственные права после смерти отца - она не смогла.

В настоящее время, нотариус вновь отказывает в выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти их отца и матери на имущество отца, так как в свое время их мамой был пропущен срок на принятие наследства и она свои наследственные права не реализовала, а также и ими пропущен срок на принятие наследства после смерти мамы и рекомендовал обратиться в суд с заявлением об установлении факта принятия наследства

На момент смерти отца, и на момент смерти мамы и в настоящее время истцы проживали и проживают в данном домовладении и зарегистрированы в нем, несут все расходы по содержанию домовладения и земельного участка. С ФИО1 заключены договора на предоставления услуг (Пленум Верховного Суда Российской от ФИО89 г. ФИО90 "О судебной практике по делам о наследовании").

На часть наследственного имущества после смерти мамы они вступили в наследство и получил свидетельства о праве на наследство.

Они постоянно проживали в домовладении по ул. Садовая, ФИО91 поселка Железноводский с ФИО92 года (с момента его приобретения отцом). Проживали в нем и на день смерти отца, и на день смерти матери. Проживают и в настоящее время. Несут все расходы, связанные с содержанием домовладения и земельного участка. 

Кроме того, ФИО4 на день смерти мужа ФИО3 (ФИО93 апреля 2006 г.) была жива и совершила действия, свидетельствующие в силу п. ФИО94 ст. ФИО95 ГК РФ о фактическом принятии ею наследства после смерти мужа.

Принятое после смерти мужа ФИО3 наследство признается принадлежащим ей в соответствии с положениями п. ФИО96 ст. ФИО97 ГК РФ со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество.

После смерти ФИО4 в состав наследства вошло принадлежащее ей имущество, в том числе домовладение, земельный участок и денежные средства.

Автомобиль в настоящее время пришел в негодность.

Денежные средства так и остаются на счётах.

Поскольку иным способом вопрос разрешить не смогут, они вынуждены обращаться в суд.

Обратившись в суд, истцы просили установить факт принятия ФИО4, ФИО98 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО99 декабря 2011 года наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ФИО100 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ФИО101 апреля 2000 года;

Включить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО4 жилой дом, общей площадью ФИО102, ФИО103 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО105 и земельный участок, площадью ФИО106 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по этому же адресу; денежные средства на счете ФИО108:ФИО109 отделения № ФИО110/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес>;

Установить факт принятия наследства ФИО1 и ФИО2 в виде жилого дома, общей площадью ФИО111 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО113 и земельного участка, площадью ФИО114 кв.м., кадастровый номер № расположенного по этому же адресу; денежных средства на счете ФИО116:ФИО117 отделения № ФИО118 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> после смерти отца ФИО3, ФИО119 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ФИО120 апреля 2006 года и после смерти мамы ФИО4, ФИО121 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО122 декабря 2011 года. 

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на ФИО123/ ФИО124 долю жилого дома, общей площадью ФИО125 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО127;

признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования на ФИО128 долю земельного участка, площадью ФИО129 кв.м., кадастровый номер № расположенного по адресу улица Садовая, ФИО131 поселок Железноводский Ставропольского края; признать за ФИО14 ФИО6 ФИО8 право собственности на ФИО132 долю денежных средств на счете ФИО133:ФИО134 отделения № ФИО135/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> со всеми причитающимися процентами по праву наследования;

признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования на ФИО136/ ФИО137 долю жилого дома, общей площадью ФИО138, ФИО139 кв.м., кадастровый номер № по адресу поселок Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО141;

признать за ФИО14 ФИО7 ФИО8 право собственности в порядке наследования на ФИО142/ ФИО143 долю земельного участка, площадью ФИО144 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по адресу улица Садовая, ФИО146 поселок Железноводский Ставропольского края;

признать за ФИО2 право собственности на ФИО147 долю денежных средств на счете ФИО148:ФИО149 отделения № ФИО150/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес> со всеми причитающимися процентами по праву наследования.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2 не явились, хотя о рассмотрении дела были извещены. Учитывая, что интересы истцов в суде представляет доверенное лицо, наделенное всеми правами стороны по делу, в соответствии со ст. ФИО151 и ч. ФИО152 ст. ФИО153 ГПК РФ суд считает возможным рассмотрение дела в отсутствие истцов.

Представитель истца ФИО13, действующая по доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала и просила удовлетворить их по основаниям, изложенным в исковом заявлении. 

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, предоставила в суд заявление, в котором не возражала, против удовлетворения исковых требований, просила суд их удовлетворить в полном объеме. 

ФИО154-е лицо Нотариус Предгорного РНО ФИО11, в судебное заседание не явился, хотя о слушании дела был извещен надлежащим образом, ходатайствовал о слушании дела в его отсутствие. 

Представитель ФИО155-его лица ПАО Сбербанк России (отделение № ФИО156) в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом. 

С учетом мнения представителя истцов и руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, в целях неукоснительного соблюдения установленных ст. 154 ГПК РФ процессуальных сроков рассмотрения гражданских дел и учитывая, что все лица, участвующие в деле, были извещены о дате, месте и времени судебного заседания надлежащим образом, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание участников процесса. 

Исследовав материалы дела, выслушав мнение сторон, оценив представленные доказательства с учетом требований закона об относимости, допустимости и достоверности, а также их значимости для правильного разрешения заявленных требований, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

В соответствии с п.1 ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Судом установлено, что ФИО167 апреля 2006 года умер ФИО3, ФИО168 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем ФИО169 апреля 2006 года составлена запись акта о смерти № ФИО170. 

Статьей ФИО171 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

После смерти ФИО3 открылось наследство, в виде жилого дома, общей площадью ФИО172, ФИО173 кв.м., кадастровый номер № по адресу: п. Железноводский Предгорного района Ставропольского края ул. Садовая, ФИО175 и земельного участка, площадью ФИО176 кв.м., кадастровый номер №, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО178. 

Автомобиля марки ВАЗ ФИО179, регистрационный номер ФИО181, денежных средств находящихся на счете ФИО182:ФИО183 отделения № ФИО184 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес>. 

Наследниками первой очереди по закону являлись супруга ФИО4, дети ФИО1 и ФИО2, последние отказались от причитающихся им долей в пользу матери ФИО4 

Как следует из материалов наследственного дела № ФИО185 от ФИО186 года, ФИО4 с заявление о принятии наследства после смерти ФИО3 к нотариусу Предгорного РНО не обращалась.

Однако, ФИО4 фактически приняла указанное выше наследство, оставшееся после смерти супруга ФИО3 

Судом установлено, что ФИО187 года умерла ФИО4, о чем ФИО188 года сделана запись акта о смерти № ФИО189. 

Так из материалов наследственного дела № ФИО190 от ФИО191 года следует, что наследниками первой очереди по закону являлись истцы ФИО1 (дочь), ФИО2 (сын), что подтверждается свидетельствами о рождении II-ШК № ФИО192 и III-АН № ФИО193. 

В обоснование своих требований истцы указывают, что на момент смерти отца, и на момент смерти мамы и в настоящее время истцы проживали и проживают в данном домовладении и зарегистрированы в нем, несут все расходы по содержанию домовладения и земельного участка. 

На часть наследственного имущества после смерти мамы вступили в наследство и получил свидетельства о праве на наследство, за исключением наследственного имущества принадлежавшего на день смерти их отцу, корую их мать фактически приняла. 

В связи, с чем истцы, были вынуждены обратиться в суд, с целью реализации своих наследственных прав.

Согласно ч.ФИО194 ст.264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии ст.265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получить заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих факты, или при невозможности восстановления утраченных документов. 

В соответствии с ч.4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом, такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Из представленных материалов, следует, что ФИО4, фактически приняла наследство при жизни, несла бремя по его содержанию, что подтверждается представленными материалами. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО4 фактически приняла наследство после смерти ФИО3

При таких обстоятельствах, суд считает возможным установить факт принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ее супруга ФИО3, умершего ФИО215 апреля 2006 года.

В соответствии со ст. ФИО216 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В пункте ФИО217 Постановления Пленума ВС РФ от ФИО218 мая 2012 г. № ФИО219 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья ФИО220 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО4 осталось наследство состоящее из жилого дома общей площадью ФИО221 кв.м., кадастровый номер № по адресу: 

<

...> ФИО223 и земельного участка, площадью ФИО224 кв.м., кадастровый номер № расположенного адресу: 

<

...> ФИО226, денежных средств на счете ФИО227:ФИО228 отделения № ФИО229/ 0108 ПАО Сбербанк России в 

<

адрес>. 

Как следует из материалов дела, истцы ФИО1, ФИО2, приняли наследство после смерти матери ФИО4 не в полном объеме, но фактически совершивши все действия по принятию наследства. 

Согласно ч. ФИО230 ст. ФИО231 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Сопоставив и проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает возможным признать оставшиеся после смерти ФИО4, ФИО232 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО233 декабря 2011 года жилой дом с кадастровым номером ФИО234:ФИО235:ФИО236:ФИО237:ФИО238:ФИО239/А, площадью ФИО240 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером ФИО241:ФИО242:ФИО243:ФИО244, площадью ФИО245 кв.м., расположенные в пос. Железноводский Предгорного района по ул. Садовая, ФИО246, а так же денежные средства находящиеся на счете ФИО247 открытом в отделении отделения № ФИО248 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, наследственным имуществом ФИО4

В соответствии с п. ФИО249. ст. ФИО250 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Согласно п. ФИО251 ст. ФИО252 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. От своих наследственных прав к имуществу ФИО4 – ФИО1, ФИО2 не отказывались, напротив, фактически приняли наследство, т.е. совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии в полном объеме наследства, полагавшегося им после смерти матери.

Приведенные выше доказательства в совокупности дают суду основание считать, что исковые требования истцов подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ФИО253 ГПК РФ, суд,

решил:

Заявленные исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО5 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности, удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО4, ФИО254 авугста ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО255 декабря 2011 года наследства, открывшегося после смерти ФИО3, ФИО256 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ФИО257 апреля 2000 года.

Признать наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО4, ФИО258 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ФИО259 декабря 2011 года жилой дом с кадастровым номером ФИО260:ФИО261:ФИО262:ФИО263:ФИО264:ФИО265/А, площадью ФИО266 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером ФИО267:ФИО268:ФИО269:ФИО270, площадью ФИО271 кв.м., расположенные в пос. Железноводский Предгорного района по ул. Садовая, ФИО272, а так же денежные средства находящиеся на счете ФИО273 открытом в отделении отделения № ФИО274 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3.

Установить факт принятия наследства ФИО1, ФИО2 после смерти ФИО4 в виде жилого дома с кадастровым номером ФИО275:ФИО276:ФИО277:ФИО278:ФИО279:ФИО280/А, площадью ФИО281 кв.м., и земельного участка с кадастровым номером ФИО282:ФИО283:ФИО284:ФИО285, площадью ФИО286 кв.м., расположенные в пос. Железноводский Предгорного района по ул. Садовая, ФИО287, а так же денежных средств находящихся на счете ФИО288 открытом в отделении отделения № ФИО289 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3.

Признать за ФИО1 и ФИО2 право собственности в порядке наследования на ? долю за каждым на: жилой дом с кадастровым номером ФИО290:ФИО291:ФИО292:ФИО293:ФИО294:ФИО295/А, площадью ФИО296 кв.м., и земельный участок с кадастровым номером ФИО297:ФИО298:ФИО299:ФИО300, площадью ФИО301 кв.м., расположенные в пос. Железноводский Предгорного района по ул. Садовая, ФИО302, а так же денежные средства находящиеся на счете ФИО303 открытом в отделении отделения № ФИО304 ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Предгорный районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ФИО305 июля 2020 года. 

Судья: